Ungtiones. Pinguibus obstrui minimos illos canales, per quos tenuissimus humor perspirat, admodum probabile videtur, cum aquosum esse illum, experimentis constat: Et ob hanc causam in quibusdam hominibus, a levissima unguentione molliissimi quamvis olei, Erysipelas, & sæpe febris oritur. Videntur autem unguentiones adhibita sæpe fuisse, ut nimia humorum distillatio impeditur. Post balnea adhibebantur unguentiones, ne humiditas in balneo acquisita evanesceret, & ad cohibendum sudorem nimium Athletarum corpora ungebantur, pulvere dein insperso, ut oleo lubrica membra firmius a luctatoribus apprehendi possent (e): unde excretionem illam, quæ per cutim fit, prohiberi, vel saltem minui, pinguis inunctis patet. An autem hoc semper adeo noceat, dubium maxime videtur? Familiaris enim unguentorum usus post balnea fuit apud Veteres, & robustissimi Athletæ illis impune utebantur. Incomparabilis *Reamurus* (f) mittendo naturalem insectorum perspirationem, illorum vitam prolongavit; neque sine ratione credidit, in hominibus idem tentari posse. In frigidis enim regionibus, ubi minus perspirans homines, plures longævi admodum inveniuntur, quam in regionibus calidis. Hyeme, quando longe parcius perspiratio est, homines tamen sani vivunt æque acæstivitate. Et quamvis negari nequeat, ab impedita transpiratione plurimos morbos nasci, nondum tamen determinatum est.

(c) Cap. 11. §. 34. pag. 100.
 (d) Lib. I. cap. 3. pag. 133.
 (e) Cap. 11. §. 34. pag. 100.
 (f) Lib. I. cap. 3. pag. 133.

est, quænam in singulis hominibus quantitas absolute evacuari debeat per transpirationem, ut maneat sanitas; cum aliæ evacuationes transpirationem immutatam supplere possint. Forte nimia cura defendendo corpus ab aeris injuriis augemus hanc transpirationem ultra absolutam necessitatem. Constat enim homines, in calidissimis æque quam frigidissimis regionibus, fere nudos incedere (g) absque damno: neque tamen forte majorem calorem vel frigus tolerant, quam nos; dum totum corpus ipsis induratur, uti in nobis manus & facies, quas tuto summo etiam frigori exponimus.

Quantum enim hic consuetudo faciat, docent teneræ puellæ, quæ plurimas corporis partes impune aeri exponunt frigido; quod durus arator, non affuerit, ferre non posset.

Licet ergo semper periculosum sit, solitam perspirationem subito minuerè, sensim tamen & per gradus hoc fieri absque damno posse videtur. Subitas frigoris & caloris vicissitudines nocere ab omni ævo observaverunt Medici; sensim mutatas anni temperates impune ferunt homines, dum ab æstivis calidibus, gradatim imminutis, ad acerrimum hyemale frigus pervenerunt. Imo videtur aucta perspiratio sæpe debilitare; & contra immutata perspiratio roborare corpora. Sic magno aeris calore languemus omnes, & solitos labores non nisi cum molestia exercemus; cum aeri sub frigore leve & agile corpus sentiat. Constat etiam, sanissimos vivere homines, qui longe minus perspirant, quam nos. Spurcissimi hominum *Hottentotti*, qui circa Promontorium Bonæ Spei in Africa degunt, perspirationem certo minuunt, dum totum corpus fuliginè, pinguis mista, obducunt: alia nationes integræ colorata vernice totum corpus tegunt. Narrant itineraria (h) in Persia Camelos, dum verno tempore pili cadunt, pice per totum corpus obliniri, ut a muscarum puncturis defendantur. Patet ergo ex his omnibus insensibilem perspirationem absque sanitatis detrimento multum immitti posse; quin imo robori corporis prodesse videtur, ut hæc minori quantitate fiat. Qui a teneris annis aeris injurias, modice tantum tecto vestibus corpore, tolerare didicerunt, sani & robusti vivunt; & contra, quibus nimia cura contra frigus munus corpus fuit, leves etiam aeris vicissitudines illico sentiunt, & a minima corporis mutatione male afficiuntur. Plures vidi mulieres, quæ caput plurimis onerabant tegumentis, capitis doloribus, odontalgia &c. miserrime affligi; dum vero sensim magis magisque nudabant caput, & omni mane frigida aqua abluabant, postea ab his malis immunes vixerunt. An inde patet ratio, cur Hippocrates (i) dixerit: *Qui probe perspirant imbecilliores, & salubriores existunt, & facile convalescunt. Qui male perspirant, priusquam ægotent, robustiores sunt. Quum vero in morbum inciderunt, difficilius sanantur. Hæc autem & toti & parti?* Quamdiu enim in debiliore fabrica hominibus perspiratio rite procedit, optime se solent habere; cumque a levioribus causis hæc quidem impediatur in usum, sed & facile restituatur, facilius convalescunt. Qui vero minus perspirant, robustiores